24RS0008-01-2019-000087-26 Дело №1-25/2019

11801040059000189

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2019 года пгт. Большая Мурта

Большемуртинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Дмитренко Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Большемуртинского района Красноярского края Шварц А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Харитошиной Е.А.,

при секретаре Шумихиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 8 классов, не работающего, проживающего без регистрации: 

<

адрес> не судимого;

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Арестов тайно похитил чужое имущество, незаконно проникнув в помещение, в Большемуртинском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

9 декабря 2018 года в 0 часов 30 минут Арестов находился в состоянии алкогольного опьянения в районе магазина «Березка», расположенного в 

<

адрес>, где, реализуя ранее возникший преступный умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи принесенного металлического лома взломал замки на входной двери в котельную и в торговый зал указанного магазина, после чего, незаконно проник внутрь помещений указанного магазина, откуда тайно похитил принадлежащее ИП 

<

данные изъяты> имущество: один мешок с пятью брикетами соли - лизунец, стоимостью 55 рублей за 1 брикет, общей стоимостью 110 рублей; 3 бутылки водки «Пять Озер» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250,70 рублей за одну, общей стоимостью 752,10 рублей; 5 бутылок водки «Русская Валюта» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,25 рублей за одну, общей стоимостью 1077,75 рублей; 5 бутылок водки «Шушенская хлебная особая» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 229,22 рублей за одну, общей стоимостью 1146,10 рублей; 5 бутылок водки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 241,29 рубль за одну, общей стоимостью 1206,45 рублей; 3 бутылки водки «Кедровица» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 199 рублей за одну, общей стоимостью 597 рублей; 3 бутылки водки «Мариинские просторы» объемом 0,25 литра каждая, стоимостью 129,36 рублей за одну, общей стоимостью 388,08 рублей; 2 бутылки шампанского «Российское» объемом 0,75 литра каждая, стоимостью 168,70 рублей за одну, общей стоимостью 337,40 рублей; 1 бутылку шампанского «Российское золотистое белое полусладкое» объемом 0,75 литра, стоимостью 168,70 рублей; 1 бутылку шампанского «Российское серебристое белое полусладкое» объемом 0,75 литра, стоимостью 168,70 рублей; 2 бутылки коньяка «Три звездочки» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 371 рублей за одну, общей стоимостью 742 рубля; 1 бутылку скотча «Браузер» объемом 0,5 литра, стоимостью 709,90 рублей; 1 бутылку вина Томани «Лидия крепкое» объемом 0,7 литра, стоимостью 341,10 рубль; 2 бутылки вина Томани «Мерло красное сухое», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 225,90 рублей за одну, общей стоимостью 451,80 рубль; 2 бутылки вина Томани «Белое сухое столовое» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 225,90 рублей за одну, общей стоимостью 451,80 рубль; 1 бутылку портвейна «777» объемом 0,7 литра, стоимостью 95,30 рублей; 5 бутылок вина Томани «Савиньон белое полусладкое», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 223,10 рубля за одну, общей стоимостью 1115,50 рублей; 2 бутылки водки «Царь Государев заказ» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250,11 рублей за одну, общей стоимостью 500,22 рублей; 1 бутылку газированной воды «Кока-Кола» объемом 2 литра, стоимостью 77,50 рубля; 1 бутылку минеральной воды «Хан-куль» объемом 1,3 литра, стоимостью 18,80 рублей; 12 бутылок пива «Старый мельник из бочонка мягкое» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 42 рубля за одну, общей стоимостью 504 рубля; 1 упаковку творога «Семёнишна 5%», весом 220 грамм, стоимостью 87 рублей; 2 упаковки сыра «Плавыч» с грибами весом 180 гр. каждая, стоимостью 47 рублей за одну, общей стоимостью 94 рубля; сыр «Орбита» копченный колбасный весом 0,660 грамм, стоимостью 255 рублей за килограмм, на сумму 168,30 рублей; 1 палку венского сервелата штучного весом 0,350 грамм, стоимостью 104 рубля; 1 упаковку сыра «Плавыч шоколадный» весом 180 гр., стоимостью 47 рублей; 1 кусок сыра «Голландский» весовой весом 0, 200 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 93 рубля; 1 кусок сыра «Голландский» весовой весом 0,215 грамм, стоимостью 465 рублей за килограмм, на сумму 99,97 рублей; фрагмент батона колбасы «Семейная с чесноком» весом 1,720 кг, стоимостью 203 рубля за килограмм, на сумму 349,16 рублей; фрагмент батона колбасы «Бутербродная» весом 0,580 грамм, стоимостью 262 рубля за килограмм, на сумму 151,96 рублей; 1 банку молока сгущенного «Рогачев» весом 380 гр, стоимостью 60 рублей; 1 упаковку сыра «Витязь» весом 0,565 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 262,72 рубля; 1 палку колбасы «Сливочная вареная» штучная, весом 450 грамм, стоимостью 109 рублей; фрагмент батона ветчины куриной «Нежная» весовая, весом 0,560 грамм, стоимостью 198 рублей за килограмм, на сумму 110,88 рублей; 1 палку колбасы «Посадская» штучная, весом 450 грамм, стоимостью 86 рублей; 1 тюбик горчицы «Русская» весом 100 грамм, стоимостью 18 рублей; яблоки, весом 3,520 кг стоимостью 87,64 рублей за 1 килограмм, на сумму 308,49 рублей; 1 упаковку семечек «Джин» соленые, весом 140 грамм, стоимостью 49,30 рублей; 1 упаковку семечки «Бабкины классические» весом 300 гр, стоимостью 62,80 рублей; 1 упаковку семечек «Бабкины классические» весом 190 гр, стоимостью 38,30 рублей; 1 упаковку семечек «Джин» жаренные, весом 70 гр., стоимостью 25,20 рублей; 2 коробки сока «Моя семья яблочный микс» объемом 0,95 литра каждая, стоимостью 48 рублей за одну, на общую сумму 96 рублей; 2 коробки сока «Моя семья ананас маракас» объемом 0,95 литра каждая, стоимостью 48 рублей за одну, на общую сумму 96 рублей; 11 батончиков «Чзус Тус» со сливочным вкусом, стоимостью 5,10 рублей за один, на общую сумму 56,10 рублей; 1 палку колбасы «Ливерная домашняя щедрая Сибирь» весом 450 гр, стоимостью 78 рублей; 66 штук говяжьих кубиков «Галина бланка», стоимостью 3,30 рубля за один, на общую сумму 217,80 рублей; 1 пакетик Макк-кофе 3 в 1, весом 20 гр, стоимостью 6,50 рублей; 1 флакон женской туалетной воды «Аппел джуйс» объемом 50 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон мужской туалетной воды «Цезарь» объемом 100 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон одеколона для мужчин «Адмирал» объемом 100 мл, стоимостью 168 рублей; 1 тюбик ночного фито-крема чистая линия от 55 лет, объемом 45 мг, стоимостью 122 рубля; 2 флакона туалетной воды для мужчин «Спрей доллар», объемом 100 мл, стоимостью 178 рублей за один, на общую сумму 356 рублей; 1 флакон мужской туалетной воды для мужчин «Маршл» объемом 100 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон женской туалетной воды «Экстаз плезир» объемом 100 мл, стоимостью 155 рублей; 1 флакон женской парфюмерной воды «Орифлейм» объемом 50 мл, стоимостью 700 рублей; 2 флакона антиперспиранта шарикового «Рексона мен кобальт» объемом 50 мл, стоимостью 149 рублей за один, на общую сумму 298 рублей; 1 тюбик крема для бритья «Свобода мен» объемом 75 гр, стоимостью 75 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона алоэ вера» объемом 150 мл, стоимостью 173,29 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона чистый бриллиант» объемом 150 мл, стоимостью 186,63 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона мен антибактериальная свежеть» объемом 150 мл, стоимостью 177 рублей; 1 флакон антиперспиранта карандаш «Рексона антибактериальный эффект» объемом 150 мл, стоимостью 149 рублей; 1 флакон парфюмерной воды для женщин «Аква джи» объемом 50 мл, стоимостью 128 рублей; 4 тюбика крема после бритья «Арко мен» объемом 50 мл, стоимостью 98 рублей, на общую сумму 392 рубля; 1 флакон освежителя воздуха «Романтик яблоко» объемом 300 мл, стоимостью 48 рублей; 7 банок консервов рыбных «Килька черноморская обжаренная» весом 240 гр, стоимостью 18,50 рублей за одну, на общую сумму 129,50 рублей; 1 палку колбасы «докторская КПК», штучной, весом 450 гр, стоимостью 146 рублей; 1 упаковку молока сгущенного цельного с сахаром, весом 300 гр, в мягкой упаковке «Рогачевская», стоимостью 60 рублей; сыр Российский «Премиум» весом 0,610 грамм, стоимостью 465 рублей за килограмм, на сумму 283,65 рублей; сыр «Голландский» весом 0,160 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 74,40 рублей; 1 коробку печенья «Снежка» с абрикосовой начинкой, весом 2 кг, стоимостью 114 рублей за 1 килограмм, на сумму 228 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 40, стоимостью 624 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 45, стоимостью 624 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 37, стоимостью 312 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 41, стоимостью 701,33 рубля; 3 пары женских легинсов, черных, стоимостью 200 за пару, общей стоимостью 600 рублей; 1 пару женских колготок, стоимостью 200 рублей; 4 пары мужских теплых брюк, черного цвета, стоимостью 472 рубля за пару, на сумму 1888 рублей; 1 пару женских теплых колготок, стоимостью 240 рублей; 1 пару женских брюк, черного цвета «Лилия», стоимостью 150 рублей; 1 пару спортивных штанов синего цвета, стоимостью 344 рублей; 2 пары спортивных мужских брюк, стоимостью 233 рублей за одну, общей стоимостью 466 рублей; 2 пары спортивных женских брюк, серого цвета, стоимостью 336 рублей за одну, общей стоимостью 672 рубля; 1 пару мужских брюк, синего цвета, стоимостью 336 рублей; 1 пару болоньевых брюк на подтяжках, стоимостью 400 рублей; 1 женский полушерстяной платок, бордового цвета стоимостью 195 рублей, после чего с места преступления Арестов скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ИП 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 26147,48 рублей.

В судебном заседании подсудимый Арестов вину признал полностью, раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина полностью подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшей и свидетеля, а также показаниями ФИО1 на следствии, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, также полностью соответствующими описательной части и подтвержденными им в суде (т.2 л.д.61-65).

- показаниями потерпевшей ФИО2 в суде, оглашенными и подтвержденными ею показаниями на следствии, из которых следует, что с 22.01.2014 г. она является ИП. В 

<

адрес> у нее имеется магазин «Березка», в котором продаются продукты питания, одежда и алкогольная продукция. 08.12.2018 г. в вечерне время она закрыла магазин и ушла домой, а на следующий день, придя в магазин, обнаружила, что двери в магазин были приоткрыты, замки сломаны, а из самого магазина было совершено хищение ее имущества, о чем сообщила продавцу магазина ФИО3 и в отдел полиции. Ранее недостач в магазине не выявлялось. Из магазина было похищено ее имущество: 3 бутылки водки «Пять Озер» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250,70 рублей за одну, общей стоимостью 752,10 рублей; 5 бутылок водки «Русская Валюта» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 215,25 рублей за одну, общей стоимостью 1077,75 рублей; 5 бутылок водки «Шушенская хлебная особая» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 229,22 рублей за одну, общей стоимостью 1146,10 рублей; 5 бутылок водки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 241,29 рубль за одну, общей стоимостью 1206,45 рублей; 3 бутылки водки «Кедровица» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 199 рублей за одну, общей стоимостью 597 рублей; 3 бутылки водки «Мариинские просторы» объемом 0,25 литра каждая, стоимостью 129,36 рублей за одну, общей стоимостью 388,08 рублей; 2 бутылки шампанского «Российское» объемом 0,75 литра каждая, стоимостью 168,70 рублей за одну, общей стоимостью 337,40 рублей; 1 бутылку шампанского «Российское золотистое белое полусладкое» объемом 0,75 литра, стоимостью 168,70 рублей; 1 бутылку шампанского «Российское серебристое белое полусладкое» объемом 0,75 литра, стоимостью 168,70 рублей; 2 бутылки коньяка «Три звездочки» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 371 рублей за одну, общей стоимостью 742 рубля; 1 бутылку скотча «Браузер» объемом 0,5 литра, стоимостью 709,90 рублей; 1 бутылку вина Томани «Лидия крепкое» объемом 0,7 литра, стоимостью 341,10 рубль; 2 бутылки вина Томани «Мерло красное сухое», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 225,90 рублей за одну, общей стоимостью 451,80 рубль; 2 бутылки вина Томани «Белое сухое столовое» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 225,90 рублей за одну, общей стоимостью 451,80 рубль; 1 бутылку портвейна «777» объемом 0,7 литра, стоимостью 95,30 рублей; 5 бутылок вина Томани «Савиньон белое полусладкое», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 223,10 рубля за одну, общей стоимостью 1115,50 рублей; 2 бутылки водки «Царь Государев заказ» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250,11 рублей за одну, общей стоимостью 500,22 рублей; 1 бутылку газированной воды «Кока-Кола» объемом 2 литра, стоимостью 77,50 рубля; 1 бутылку минеральной воды «Хан-куль» объемом 1,3 литра, стоимостью 18,80 рублей; 12 бутылок пива «Старый мельник из бочонка мягкое» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 42 рубля за одну, общей стоимостью 504 рубля; 1 упаковку творога «Семенишна 5%», весом 220 грамм, стоимостью 87 рублей за упаковку; 2 упаковки сыра «Плавыч» с грибами весом 180 гр. каждая, стоимостью 47 рублей за одну, общей стоимостью 94 рубля; сыр «Орбита» копченный колбасный весом 0,660 грамм, стоимостью 255 рублей за килограмм, на сумму 168,30 рублей; 1 палку венского сервелата штучного весом 0,350 грамм, стоимостью 104 рубля; 1 упаковку сыра «Плавыч шоколадный» весом 180 гр., стоимостью 47 рублей; 1 кусок сыра «Голландский» весовой весом 0, 200 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 93 рубля; 1 кусок сыра «Голландский» весовой весом 0,215 грамм, стоимостью 465 рублей за килограмм, на сумму 99, 97 рублей; фрагмент батона колбасы «Семейная с чесноком» весом 1,720 кг, стоимостью 203 рубля за килограмм, на сумму 349,16 рублей; фрагмент батона колбасы «Бутербродная» весом 0,580 грамм, стоимостью 262 рубля за килограмм, на сумму 151,96 рублей; 1 банку молока сгущенного «Рогачев» весом 380 гр, стоимостью 60 рублей; 1 упаковку сыра «Витязь» весом 0,565 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 262,72 рубля; 1 палку колбасы «Сливочная вареная» штучная, весом 450 грамм, стоимостью 109 рублей; фрагмент батона ветчины куриной «Нежная» весовая, весом 0,560 грамм, стоимостью 198 рублей за килограмм, на сумму 110,88 рублей; 1 палку колбасы «Посадская» штучная, весом 450 грамм, стоимостью 86 рублей; 1 тюбик горчицы «Русская» весом 100 грамм, стоимостью 18 рублей; яблоки, весом 3,520 кг стоимостью 87,64 рублей за 1 килограмм, на сумму 308,49 рублей; 1 упаковку семечек «Джин» соленые, весом 140 грамм, стоимостью 49,30 рублей; 1 упаковку семечки «Бабкины классические» весом 300 гр, стоимостью 62,80 рублей; 1 упаковку семечек «Бабкины классические» весом 190 гр, стоимостью 38,30 рублей; 1 упаковку семечек «Джин» жаренные, весом 70 гр., стоимостью 25,20 рублей; 2 коробки сока «Моя семья яблочный микс» объемом 0,95 литра каждая, стоимостью 48 рублей за одну, на общую сумму 96 рублей; 2 коробки сока «Моя семья ананас маракас» объемом 0,95 литра каждая, стоимостью 48 рублей за одну, на общую сумму 96 рублей; 11 батончиков «Чзус Туе» со сливочным вкусом, стоимостью 5,10 рублей за один, на общую сумму 56,10 рублей; 1 палку колбасы «Ливерная домашняя щедрая Сибирь» весом 450 гр, стоимостью 78 рублей; 66 штук говяжьих кубиков «Галина бланка», стоимостью 3,30 рубля за один, на общую сумму 217,80 рублей; 1 пакетик Макк-кофе 3 в 1, весом 20 гр, стоимостью 6,50 рублей; 1 флакон женской туалетной воды «Аппел джуйс» объемом 50 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон мужской туалетной воды «Цезарь» объемом 100 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон одеколона для мужчин «Адмирал» объемом 100 мл, стоимостью 168 рублей; 1 тюбик ночного фито-крема чистая линия от 55 лет, объемом 45 мг, стоимостью 122 рубля; 2 флакона туалетной воды для мужчин «Спрей доллар», объемом 100 мл, стоимостью 178 рублей за один, на общую сумму 356 рублей; 1 флакон мужской туалетной воды для мужчин «Маршл» объемом 100 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон женской туалетной воды «Экстаз плезир» объемом 100 мл, стоимостью 155 рублей; 1 флакон женской парфюмерной воды «Орифлейм» объемом 50 мл, стоимостью 700 рублей; 2 флакона антиперспиранта шарикового «Рексона мен кобальт» объемом 50 мл, стоимостью 149 рублей за один, на общую сумму 298 рублей; 1 тюбик крема для бритья «Свобода мен» объемом 75 гр, стоимостью 75 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона алоэ вера» объемом 150 мл, стоимостью 173,29 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона чистый бриллиант» объемом 150 мл, стоимостью 186,63 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона мен антибактериальная свежеть» объемом 150 мл, стоимостью 177 рублей; 1 флакон антиперспиранта карандаш «Рексона антибактериальный эффект» объемом 150 мл, стоимостью 149 рублей; 1 флакон парфюмерной воды для женщин «Аква джи» объемом 50 мл, стоимостью 128 рублей; 4 тюбика крема после бритья «Арко мен» объемом 50 мл, стоимостью 98 рублей, на общую сумму 392 рубля; 1 флакон освежителя воздуха «Романтик яблоко» объемом 300 мл, стоимостью 48 рублей; 7 банок консервов рыбных «Килька черноморская обжаренная» весом 240 гр., стоимостью 18,50 рублей за одну, на общую сумму 129,50 рублей; 1 палку колбасы «докторская КПК», штучной, весом 450 гр, стоимостью 146 рублей; 1 упаковка молока сгущенного цельного с сахаром, весом 300 гр., в мягкой упаковке «Рогачевская», стоимостью 60 рублей; сыр Российский «Премиум» весом 0,610 грамм, стоимостью 465 рублей за килограмм, на сумму 283,65 рублей; сыр Голландский весом 0,160 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 74,40 рублей; 1 коробку печенья «Снежка» с абрикосовой начинкой, весом 2 кг, стоимостью 114 рублей за 1 килограмм, на сумму 228 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 40, стоимостью 624 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 45, стоимостью 624 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 37, стоимостью 312 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 41, стоимостью 701,33 рубля; 3 пары женских легинсов, черных, стоимостью 200 за пару, общей стоимостью 600 рублей; 1 пару женских колготок, стоимостью 200 рублей; 4 пары мужских теплых брюк, черного цвета, стоимостью 472 рубля за пару, на сумму 1888 рублей; 1 пару женских теплых колготок, стоимостью 240 рублей; 1 пару женских брюк, черного цвета «Лилия», стоимостью 150 рублей; 1 пару спортивных штанов синего цвета, стоимостью 344 рублей; 2 пары спортивных мужских брюк, стоимостью 233 рублей за одну, общей стоимостью 466 рублей; 2 пары спортивных женских брюк, серого цвета, стоимостью 336 рублей за одну, общей стоимостью 672 рубля; 1 пару мужских брюк, синего цвета, стоимостью 336 рублей; 1 пару болоньевых брюк на подтяжках, стоимостью 400 рублей; 1 женский полушерстяной платок, бордового цвета стоимостью 195 рублей. Всего было похищено принадлежащих ей товарно-материальных ценностей на общую сумму 26 147,48 рублей. Данный ущерб для нее значительным не является, так как совокупный доход семьи в месяц составляет 70 000 рублей. В ходе следствия ей были возвращены следующие товары: 1 бутылка водки «Пять Озер» объемом 0,5 литра, стоимостью 250,70 рублей; 1 бутылка водки «Русская Валюта» объемом 0,5 литра, стоимостью 215,25 рублей; 3 бутылки водки «Шушенская хлебная особая» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 229,22 рублей за одну, общей стоимостью 687,66 рублей; 4 бутылки водки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 241,29 рубль за одну, общей стоимостью 965,16 рублей; 1 бутылка шампанского «Российское» объемом 0,75 литра, стоимостью 168,70 рублей; 1 бутылку вина Томани «Лидия крепкое» объемом 0,7 литра, стоимостью 341,10 рубль; 1 бутылку вина Томани «Мерло красное сухое», объемом 0,7 литра, стоимостью 225,90 рублей; 2 бутылки вина Томани «Белое сухое столовое» объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 225,90 рублей за одну, общей стоимостью 451,80 рубль; 2 бутылки вина Томани «Савиньон белое полусладкое», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 223,10 рубля за одну, общей стоимостью 446,20 рублей; 2 бутылки водки «Царь Государев заказ» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 250,11 рублей за одну, общей стоимостью 500,22 рублей; 1 бутылку минеральной воды «Хан-куль» объемом 1,3 литра, стоимостью 18,80 рублей; 1 упаковку творога «Семенишна 5%», весом 220 грамм, стоимостью 87 рублей за упаковку; 2 упаковки сыра «Плавыч» с грибами весом 180 гр. каждая, стоимостью 47 рублей за одну, общей стоимостью 94 рубля; сыр «Орбита» копченный колбасный весом 0,660 грамм, стоимостью 255 рублей за килограмм, на сумму 168,30 рублей; 1 палку венского сервелата штучного весом 0,350 грамм, стоимостью 104 рубля; 1 упаковку сыра «Плавыч шоколадный» весом 180 гр., стоимостью 47 рублей; 1 кусок сыра «Голландский» весовой весом 0, 200 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 93 рубля; 1 кусок сыра «Голландский» весовой весом 0,215 грамм, стоимостью 465 рублей за килограмм, на сумму 99, 97 рублей; фрагмент батона колбасы «Семейная с чесноком» весом 1,720 кг, стоимостью 203 рубля за килограмм, на сумму 349,16 рублей; фрагмент батона колбасы «Бутербродную» весом 0,580 грамм, стоимостью 262 рубля за килограмм, на сумму 151,96 рублей; 1 банку молока сгущенного «Рогачев» весом 380 гр, стоимостью 60 рублей; 1 упаковку сыра «Витязь» весом 0,565 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 262,72 рубля; 1 палку колбасы «Сливочная вареная» штучная, весом 450 грамм, стоимостью 109 рублей; фрагмент батона ветчины куриной «Нежная» весовая, весом 0,560 грамм, стоимостью 198 рублей за килограмм, на сумму 110,88 рублей; 1 палку колбасы «Посадская» штучная, весом 450 грамм, стоимостью 86 рублей; 1 тюбик горчицы «Русская» весом 100 грамм, стоимостью 18 рублей; яблоки, весом 3,520 кг стоимостью 87,64 рублей за 1 килограмм, на сумму 308,49 рублей; 1 упаковку семечек «Джин» соленые, весом 140 грамм, стоимостью 49,30 рублей; 1 упаковку семечки «Бабкины классические» весом 300 гр, стоимостью 62,80 рублей; 1 упаковку семечек «Бабкины классические» весом 190 гр, стоимостью 38,30 рублей; 1 упаковку семечек «Джин» жаренные, весом 70 гр., стоимостью 25,20 рублей; 2 коробки сока «Моя семья яблочный микс» объемом 0,95 литра каждая, стоимостью 48 рублей за одну, на общую сумму 96 рублей; 2 коробки сока «Моя семья ананас маракас» объемом 0,95 литра каждая, стоимостью 48 рублей за одну, на общую сумму 96 рублей; 11 батончиков «Чзус Туе» со сливочным вкусом, стоимостью 5,10 рублей за один, на общую сумму 56,10 рублей; палку колбасы «Ливерная домашняя щедрая Сибирь» весом 450 гр, стоимостью 78 рублей; 66 штук говяжьих кубиков «Галина бланка», стоимостью 3,30 рубля за один, на общую сумму 217,80 рублей; 1 пакетик Макк-кофе 3 в 1, весом 20 гр, стоимостью 6,50 рублей; 1 флакон женской туалетной воды «Аппел джуйс» объемом 50 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон мужской туалетной воды «Цезарь» объемом 100 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон одеколона для мужчин «Адмирал» объемом 100 мл, стоимостью 168 рублей; 1 тюбик ночного фито-крема чистая линия от 55 лет, объемом 45 мг, стоимостью 122 рубля; 2 флакона туалетной воды для мужчин «Спрей доллар», объемом 100 мл, стоимостью 178 рублей за один, на общую сумму 356 рублей; 1 флакон мужской туалетной воды для мужчин «Маршл» объемом 100 мл, стоимостью 170 рублей; 1 флакон женской туалетной воды «Экстаз плезир» объемом 100 мл, стоимостью 155 рублей; 1 флакон женской парфюмерной воды «Орифлейм» объемом 50 мл, стоимостью 700 рублей; 2 флакона антиперспиранта шарикового «Рексона мен кобальт» объемом 50 мл, стоимостью 149 рублей за один, на общую сумму 298 рублей; 1 тюбик крема для бритья «Свобода мен» объемом 75 гр, стоимостью 75 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона алоэ вера» объемом 150 мл, стоимостью 173,29 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона чистый бриллиант» объемом 150 мл, стоимостью 186,63 рублей; 1 флакон антиперспиранта аэрозоль «Рексона мен антибактериальная свежеть» объемом 150 мл, стоимостью 177 рублей; 1 флакон антиперспиранта карандаш «Рексона антибактериальный эффект» объемом 150 мл, стоимостью 149 рублей; 1 флакон парфюмерной воды для женщин «Аква джи» объемом 50 мл, стоимостью 128 рублей; 4 тюбика крема после бритья «Арко мен» объемом 50 мл, стоимостью 98 рублей, на общую сумму 392 рубля; 1 флакон освежителя воздуха «Романтик яблоко» объемом 300 мл, стоимостью 48 рублей; 7 банок консервов рыбных «Килька черноморская обжаренная» весом 240 гр, стоимостью 18,50 рублей за одну, на общую сумму 129,50 рублей; 1 палку колбасы «докторская КПК», штучной, весом 450 гр, стоимостью 146 рублей; 1 упаковка молока сгущенного цельного с сахаром, весом 300 гр, в мягкой упаковке «Рогачевская», стоимостью 60 рублей; сыр Российский «Премиум» весом 0,610 грамм, стоимостью 465 рублей за килограмм, на сумму 283,65 рублей; сыр Голландский весом 0,160 грамм, стоимостью 465 рублей за 1 килограмм, на сумму 74,40 рублей; 1 коробку печенья «Снежка» с абрикосовой начинкой, весом 2 кг, стоимостью 114 рублей за 1 килограмм, на сумму 228 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 40, стоимостью 624 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 45, стоимостью 624 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 37, стоимостью 312 рублей; 1 пару сапог «Аляски» размер 41, стоимостью 701,33 рубля; 3 пары женских легинсов, черных, стоимостью 200 за пару, общей стоимостью 600 рублей; 1 пару женских колготок, стоимостью 200 рублей; 4 пары мужских теплых брюк, черного цвета, стоимостью 472 рубля за пару, на сумму 1888 рублей; 1 пару женских теплых колготок, стоимостью 240 рублей; 1 пару женских брюк, черного цвета «Лилия», стоимостью 150 рублей; 1 пару спортивных штанов синего цвета, стоимостью 344 рублей; 2 пары спортивных мужских брюк, стоимостью 233 рублей за одну, общей стоимостью 466 рублей; 2 пары спортивных женских брюк, серого цвета, стоимостью 336 рублей за одну, общей стоимостью 672 рубля; 1 пару мужских брюк, синего цвета, стоимостью 336 рублей; 1 пару болоньевых брюк на подтяжках, стоимостью 400 рублей; 1 женский полушерстяной платок, бордового цвета стоимостью 195 рублей. Ей было возвращено товара на сумму 19 413,77 рубля, однако часть имущества была не пригодна для продажи (т.1 л.д.88-100);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что она работала продавцом в магазине «Березка» ИП 

<

данные изъяты>. по 

<

адрес>. 08.12.2018 г. с обеда в магазине работала 

<

данные изъяты> от которой на следующий день около 8 часов 30 минут она узнала, что из данного магазина было совершено хищение имущества 

<

данные изъяты> Прибыв к магазину, она обнаружила в нем беспорядок, замки были сломаны, на полу находились металлический лом и перчатка. Были похищены продукты питания, спиртное с витрины и другое имущество (т.1 л.д.45-48).

Кроме изложенных показаний потерпевшей и свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, виновность подсудимого подтверждается также и совокупностью исследованных письменных доказательств:

- заявлением, в котором ФИО2 просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое в ночь с 8 на 9 декабря 2018 года незаконно проникло в помещение магазина «Березка», расположенного по 

<

адрес>, откуда тайно похитило товарно-материальные ценности (т.1 л.д.13);

- протоколами осмотра места происшествия, в ходе проведения которых в помещении магазина «Березка» по 

<

адрес> зафиксирована обстановка, близи здания магазина обнаружен полимерный мешок с пятью брикетами соли-лизунец, зафиксировано, что входные двери находятся в отпертом положении, замки находятся на полу рядом с дверями, косяки дверей на уровне запорных устройств имеют повреждения в виде расщепления древесины, нарушен общий прядок в торговом зале, обнаружен след догоревшей свечки, перчатка и металлический лом; на территории дома по 

<

адрес> обнаружена часть похищенного 

<

данные изъяты> имущества (т.1 л.д.14-23, 81-85);

- протоколами выемки и осмотра, согласно которым у потерпевшей 

<

данные изъяты>. изъяты расходно-приходные ведомости, в которых содержится информация о стоимости товарно-материальных ценностей похищенных ФИО1 09.12.2018 г. в магазине ИП 

<

данные изъяты> установлена стоимость указного имущества (т.1 л.д.107-121, 207-210);

- заключением эксперта, согласно выводам которого навесные замки, изъятые в ходе осмотра места происшествия, находятся в неисправном состоянии, на коробах и деталях механизмов замков имеются следы оставленные посторонним предметом (предметами), которые могли быть образованы представленным на экспертизу металлическим ломом (т.1 л.д.147-155);

- явкой с повинной ФИО1, в которой он собственноручно и добровольно изложил обстоятельства совершенного хищения имущества из магазина «Березка» (т.1 л.д.6), подтвержденной им в судебном заседании.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, отсутствием сведений о состоянии на учете в КНД и КПНД, заключением судебно-психиатрической экспертизы, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что Арестов по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, желание рассмотреть дело в особом порядке и возместить ущерб.

Признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, способствование возврату части похищенного, состояние здоровья подсудимого суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, отсутствие у него отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде обязательных работ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст.53.1, 73, 64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую.

Назначение дополнительного наказания, с учетом личности, материального и семейного положения подсудимого, суд полагает нецелесообразным.

Что касается гражданского иска потерпевшей, суд считает необходимым передать разрешение данного вопроса на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав право за потерпевшей на его удовлетворение, с учетом необходимости производства дополнительных расчетов, предоставления дополнительных доказательств его обоснованности, возможного проведения экспертизы, на что потребуется отложение судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск потерпевшей 

<

данные изъяты> оставить без рассмотрения, передав его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за ней право на удовлетворение исковых требований.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: три врезных замка, один навесной замок, металлический лом – уничтожить; копии расходно-приходных ведомостей – хранить в деле; остальное – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Большемуртинский районный суд Красноярского края. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Л.Ю. Дмитренко